
Číslo: 2 Pv 604/14/6601-64 Banská Bystrica 31.08.2017

EEČ: 2-45-131-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno b Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Banská Bystrica

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako konateľ obchodnej spoločnosti XXXXX zaregistrovaného pre daň z pridanej
hodnoty (ďalej len ako DPH) s mesačným zdaňovacím obdobím správcovi dane
XXXXX, so sídlom Banská Bystrica, Nová 13,

dňa 25.06.2013 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca máj
2013, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške 312,58 €,
daň splatnú dňa 25.06.2013 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

- dňa 27.12.2013 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca
novembre 2013, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške
181,34 €, daň splatnú dňa 27.12.2013 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

- dňa 27.01.2014 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca
december 2013, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške
184,34 €, daň splatnú dňa 27.01.2014 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

- dňa 25.02.2014 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca
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január 2014, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške
178,98 €, daň splatnú dňa 25.02.2014 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

- dňa 25.03.2014 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca
február 2014, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške
229,35 €, daň splatnú dňa 25.03.2014 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

- dňa 25.04.2014 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca
marec 2014, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške
225,48 €, daň splatnú dňa 25.04.2014 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

- dňa 26.05.2014 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca apríl
2014, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške 921,30 €,
daň splatnú dňa 26.05.2014 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

- dňa 25.06.2014 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca máj
2014, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške 242,29 €,
daň splatnú dňa 25.06.2014 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

- dňa 25.07.2014 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca jún
2014, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške 60,43 €, daň
splatnú dňa 25.07.2014 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

- dňa 25.08.2014 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca júl
2014, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške 220,23 €,
daň splatnú dňa 25.08.2014 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

- dňa 25.09.2014 podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca
august 2014, do ktorého uviedol vlastnú daňovú povinnosť na úhradu vo výške
250,98 €, daň splatnú dňa 25.09.2014 zadržal, na účet správcu doposiaľ nedoviedol,

čím takýmto konaním neodviedol splatnú daň z pridanej hodnoty v celkovom rozsahu
3 005,99 € ku škode príjmovej zložky Štátneho rozpočtu SR v zastúpení Daňovým
úradom v Banskej Bystrici, Nová ulica 13,

lebo zanikla trestnosť činu s poukazom na § 86 ods. 1) písm. e/ Trestného zákona.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa PZ zo dňa 21.04.2017, vydaným pod ČVS: ORP-
173/3-VYS-BB-2017 bolo XXXXX, nar. XXXXX v zmysle § 206 ods. 1) Tr. por.
vznesené obvinenie za trestný čin neodvedenia dane a poistného v zmysle § 277
ods. 1), 2), písm. b/ Tr. zák. spáchaného tak, ako je uvedené vo výroku odôvodnenia.

Trestného činu v zmysle § 277 ods. 1) , 2) písm. b/ sa dopustí ten, kto v
malom rozsahu zadrží a neodvedie určenému príjemcovi splatnú daň, poistné na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie, ktoré zrazí alebo vyberie podľa zákona, v úmysle zadovážiť
sebe alebo inému neoprávnený prospech a takýto čin spácha vo väčšom rozsahu.

V zmysle vykonaného vyšetrovania ako aj dôkazov zadovážených v priebehu
vyšetrovania je zrejmé, že skutok, uvedený vo výroku rozhodnutia spáchal obvinený.
Z vyšetrovacieho spisu vyplýva, že obvinený dňa 28.07.2017 uhradil splatnú daň
z pridanej hodnoty za obdobie, za ktoré mu bolo dňa 21.04.2017 vznesené
obvinenie. Daň uhradil na pridelený osobný účet OÚD pre XXXXX. Splnomocnenec
poškodeného XXXXX pri výsluchu svedka poškodeného zo dňa 11.08.2017 uviedla,
že zo strany obvineného došlo k úhrade sumy 3 005,99 €, kde sa jedná o obdobie
mesiacov máj 2013 a potom november až august 2014.
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Podľa ust. § 86 ods. 1) písm. e/ Tr. zák. „Trestnosť trestného činu zaniká aj
vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.“

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona však trestnosť trestného činu podľa
odseku 1 písm. e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v
predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Z výpisu registra trestov obvineného ako aj z výpisu z lustrácie v registroch
páchateľov vyplýva, že obvinený nebol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, ani trestné stíhanie proti nemu nebolo za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
zanikla trestnosť činu.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti som rozhodol tak, ako je uvedené
vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Martin Králik
prokurátor


